

ДОВІДКА

про консультації з органами влади в рамках проведення стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року (у новій редакції) і Плану заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади (далі – ДДП)

1. Відомості про консультації з органами влади щодо Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту ДДП.

На виконання ст.10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» для визначення обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації інформації, що має бути включена до Звіту про стратегічну екологічну оцінку, управлінням фінансів, економіки та регуляторної політики Марганецької міської ради було підготовлено Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року (у новій редакції) і Плану заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади.

Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки було оприлюднено шляхом розміщення на офіційному веб-сайті Марганецької міської ради : <https://mn.otg.dp.gov.ua/meshkancyu/ekolohiia/stratichna-ekolohichna-otsinka> та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України через Єдину екологічну платформу «ЕкоСистема» 17.06.2025 року за реєстраційним номером справи в Єдиному реєстрі CEO : 17-06-15205-25 з метою одержання та врахування зауважень і пропозицій.

Марганецькою міською радою повідомлено органи влади про оприлюднення заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки та проєкту Стратегії та Плану заходів у порядку, передбаченому статтею 12 Закону «Про стратегічну екологічну оцінку», та забезпечено вільний доступ органів влади до документів протягом усього строку. Повідомлення про оприлюднення Заяви про визначення обсягу CEO було розміщено на офіційному сайті Марганецької міської ради, дошках оголошень у селах Новокиївка та Добра Надія та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки. Строк громадського обговорення заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки тривав 10 днів з дня її оприлюднення (з 17.06.2025 року).

Під час консультації з органами влади заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки надійшли листи:

- від Департаменту екології та природних ресурсів Дніпропетровської обласної військової адміністрації (№ Вих. CEO № 36/0/502-25 від 24.06.2025 р.) з рекомендацією врахувати наявність територій Смарагдової мережі та екомережі Нікопольського району «Річка Велика Кам'янка», «Балка Пугачова», «Урочище Ревун» при прийнятті рішення щодо впровадження заходів, передбачених ДДП. Рекомендовано передбачити: здійснення комплексної оцінки вказаної території, що включає характеристику природної ситуації, виявлення спрямованості природних та антропогенних процесів; пріоритетність вимог екологічної безпеки, обов'язковість додержання екологічних нормативів; дотримання вимог

чинного законодавства, зокрема, Лісового, Водного та Земельного кодексів України, законів України «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про природно-заповідний фонд України»; проектне спрямування на збереження просторової та видової різноманітності і цілісності природних об'єктів і комплексів; збір, очищення та водовідведення дощових і талих вод; захист територій від ерозії, абразії, заболочування, засолення і забруднення підземних вод і відкритих - водойм стічними водами; розробка системи заходів по збереженню і поліпшенню природних ландшафтів; визначення можливого впливу від реалізації концептуальних стратегічних напрямків і цілей перспективного розвитку громади, передбаченого проектом ДДП, на стан довкілля; розробка заходів, спрямованих на запобігання забрудненню навколишнього природного середовища та негативного впливу.

- Від Державної установи «Дніпропетровський обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України» від 26.06.2025 №2706/6, яким рекомендовано передбачити модернізацію та реконструкцію мереж водопостачання та каналізування, а також очисних споруд водопідготовки та очисних споруд каналізації. При складанні звіту рекомендовано надати інформацію щодо впровадження ефективної та комплексної системи управління відходами, проведення заходів з покращення функціонування організації майданчиків по збору сміття в житловому фонді міста та окремих об'єктах – ліцейх, дитячих дошкільних закладах, інших громадських об'єктах; впровадження сучасних методів збору та доставки відсортованого сміття на переробку.

Зауваження та пропозиції до Заяви про обсяги SEO проекту ДДП враховані при визначенні її обсягу.

2. Відомості про консультації з органами влади щодо проекту ДДП, а також Звіту про SEO.

Звіт про SEO проекту Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року (у новій редакції) та Плану заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади та сам проект ДДП було розміщено на офіційному веб-сайті Марганецької міської ради <https://mn.otg.dp.gov.ua/meshkancyu/ekolohiia/strategichna-ekolohichna-otsinka>, на дошках оголошень у селах Новокиївка та Добра Надія; внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України через Єдину екологічну платформу «ЕкоСистема» 10.07.2025 року за реєстраційним номером справи в Єдиному реєстрі SEO : 17-06-15205-25 з метою одержання та врахування зауважень і пропозицій.

Органи виконавчої влади в межах строку проведення консультацій мали право подати зауваження та пропозиції до проекту ДДП, а також звіту про SEO шляхом внесення їх до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки.

За результатами консультацій з органами виконавчої влади проекту ДДП та Звіту про SEO отримано листи від Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України (Міндовкілля) від 18.07.2025 р. № 25/7-21/10260-25; від Департаменту екології та природних ресурсів Дніпропетровської ОДА від 06.08.2025 р. № Вих.СОО №43/0/502-25; від Департаменту охорони здоров'я від 07.08.2025 р. №5324/0/29-25 із пропозиціями та зауваженнями.

Результати розгляду зауважень та пропозицій уповноважених органів до проєкту Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року (у новій редакції) і Плану заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади та Звіту з їх стратегічної екологічної оцінки

№ з/п	Уповноважений орган, що надав пропозиції/зауваження	Розділ ДДП/Звіту про СЕО, до якого якого висловлено зауваження	Зауваження/пропозиція	Статус врахування	Обґрунтування щодо включення/не включення пропозицій до документа
1	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України (Міндовкілля)	До Проєкту ДДП	«...пропонуємо оперативну ціль «4.2. Захист та відновлення навколишнього природного середовища» Проєкту доповнити завданнями щодо: розроблення та реалізації місцевої схеми формування екомережі; відновлення антропогенно змінених екосистем, консервації деградованих, малопродуктивних та техногенно забруднених земель; відтворення лісів, створення нових та реконструкції існуючих полезахисних лісових смуг та інших зелених насаджень; реалізації добровільних національних завдань щодо досягнення нейтрального рівня деградації земель».	Частково враховано	Оперативну ціль 4.2. «Захист та відновлення навколишнього природного середовища» проєкту ДДП доповнено завданнями щодо: розроблення та реалізації місцевої схеми формування екомережі; відновлення антропогенно змінених екосистем, консервації деградованих, малопродуктивних та техногенно забруднених земель.

		«Відповідно, ключові показники ефективності реалізації Проєкту пропонуємо розглянути з доповненнями індикаторами: площа лісів та лісистість території; площа відновлених земель та екосистем; площа земель, на яких проводяться заходи з консервації; площа територій національної екологічної мережі; вміст органічного вуглецю (гумусу) у ґрунтах сільськогосподарських угідь».	Частково враховано	Доповнено Додаток 3 до ДДП «Базові, проміжні та цільові значення індикаторів досягнення цілей, визначених Стратегією розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року», наступним показником ефективності: «Площа відновлення земель та екосистем, площа земель, на яких проводяться заходи з консервації».
До розділів 2,3,6,7 Звіту про CEO		«Оскільки на території Марганецької міської територіальної громади розташована територія Смарагдової мережі UA0000106 «Kakhovske Reservoir», рекомендуємо: розділ 2 Звіту доповнити описом території Смарагдової мережі; у розділі 3 Звіту оцінити ймовірні ризики впливу від реалізації Проєкту на території Смарагдової мережі; у розділі 6 Звіту описати ймовірні наслідки від реалізації Проєкту для території Смарагдової мережі; розділ 7 Звіту доповнити інформацією про заходи, які	Частково враховано	В розділі 2 п.п. 2.4 зазначено, що в межах Марганецької громади наявні території Смарагдової мережі. Також зазначено, що планована діяльність не потрапляє на території Смарагдової мережі та природно-заповідного фонду. У розділі 3 з таблиці 3.1 «Ймовірні наслідки впливу на довкілля і здоров'я населення проєкту Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 р.» видно, що негативний вплив на об'єкти природно-заповідного фонду відсутній. У розділі 6 Звіту зазначено, що для

		заплановано вжити для зменшення або запобігання впливу на території Смарагдової мережі».		територій з природоохоронним статусом – реалізація Стратегії та Плану заходів запланована за межами територій та об'єктів природно-заповідного фонду, їх охоронних зон, земель природно-заповідного фонду України, територій та об'єктів, що мають особливу екологічну, наукову і естетичну цінність, та об'єктів комплексної охорони, в зв'язку з чим можна зробити висновок, що реалізація заходів та проєктів Стратегії та Плану заходів не матиме впливу на території з природоохоронним статусом. Оскільки проєкт Стратегії та Плану заходів не містить цілей чи заходів, які передбачають конкретну діяльність на територіях Смарагдової мережі, заходи не планувалися для зменшення або запобігання впливу на території з природоохоронним статусом.
	До Проєкту ДДП	«Рекомендуємо враховувати необхідність забезпечення збереження у довгостроковій перспективі природних оселищ та видів природної фауни і флори, що підлягають особливій	Повністю враховано	Враховувано необхідність забезпечення збереження у довгостроковій перспективі природних оселищ та видів природної фауни і флори, що підлягають особливій охороні в

		охороні в Європі та вказані у стандартних формах даних територій Смарагдової мережі..»		охороні та вказані у стандартних формах даних територій Смарагдової мережі.
	До Проекту ДДП	«Пропонуємо термінологію привести у відповідність до вимог Закону України «Про управління відходами», зокрема, терміни «утилізація» та «поводження з відходами» відсутні в цьому Законі».	Повністю враховано	Термінологію ДДП приведено у відповідність до вимог Закону України «Про управління відходами»
	До Проекту ДДП та Звіту про SEO	«Замовник має забезпечити інформування про затвердження Проекту відповідно до вимог статті 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку», при цьому просимо зазначити реєстровий номер справи».	Повністю враховано	Замовником протягом п'яти робочих днів з дня затвердження документа державного планування буде розміщено на офіційному веб-сайті Мережевої міської ради (https://mn.otg.dp.gov.ua) та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений документ державного планування, рішення про його затвердження, заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування, і письмово повідомлено про це орган, зазначений у статті 16 ЗУ «Про стратегічну екологічну оцінку»
2	Департамент екології та природних ресурсів	«У Звіті про SEO мають бути наведені характеристики стану всіх складових довкілля, визначених статтею 1 Закону (флори, фауни, біорізноманіття,	Повністю враховано	У Звіті про SEO наведені характеристики стану всіх складових довкілля, визначених статтею 1 Закону

		грунту, надр, клімату, повітря, води, ландшафту, природних територій та об'єктів, безпеки життєдіяльності населення та здоров'я населення, матеріальних активів, об'єктів культурної спадщини)».		
		«Під час розробки Стратегії та Плану заходів необхідно врахувати, що в межах Марганецької міської територіальної громади знаходяться створені об'єкти природно-заповідного фонду місцевого значення».	Повністю враховано	В розділі 2 п.п. 2.4 Звіту про SEO наявна інформація про біологічне та ландшафтне різноманіття, природно-заповідний фонд та національну екологічну мережу територіальної громади. У розділі 6 Звіту зазначено, що для територій з природоохоронним статусом – реалізація Стратегії та Плану заходів запланована за межами територій та об'єктів природно-заповідного фонду.
		«Окремо зазначаємо, що у розділах 5,7 Звіту про SEO слід врахувати: зобов'язання у сфері збереження ландшафтного та біологічного різноманіття території громади, територій та об'єктів природно-заповідного фонду, Смарагдової мережі та шляхи врахування таких зобов'язань під час підготовки документа державного планування»	Повністю враховано	Серед завдань проєкту Стратегії та Плану заходів не передбачені такі, які могли б напряму спричиняти значний негативний вплив на довкілля. Так як в межах Марганецької міської територіальної громади наявні Смарагдові території, то слід зазначити, що порядок розробки планів управління цими територіями поки не передбачений національним законодавством і якісне управління

				Смарагдовими територіями буде можливе тільки після прийняття відповідного національного законодавства.	
			«Пропонуємо оперативну ціль 4.2. «Захист та відновлення навколишнього природного середовища» Стратегії та План заходів доповнити завданням щодо: включення питань адаптації до змін клімату до стратегічних або програмних документів громади або розроблення місцевої адаптації до змін клімату з урахуванням розпорядження КМУ від 30.05.2024 №483-р «Про схвалення Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері змін клімату на період до 2035 року... та забезпечення створення і функціонування місцевої екологічної автоматизованої інформаційно-аналітичної системи як складової загальнодержавної екологічної автоматизованої інформаційно-аналітичної системи забезпечення доступу до екологічної інформації відповідно до положень статті 15	Не враховано	Інформація про екологічний стан громади розміщується на офіційному сайті міської ради

		Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища»			
Департамент охорони здоров'я	До Звіту про СЕО	«В розділах 1.9.2 «Медична інфраструктура» Стратегії та 2.7 «Ймовірні зміни стану населення, якщо ДДП не буде затверджено» Звіту вважаємо за доцільне вживати термінологію відповідно до Закону України «Основи законодавства України про охорону здоров'я»	Враховано	Термінологію приведено у відповідність до Закону України «Основи законодавства України про охорону здоров'я»	
		«п.2,3,4 «Надання медичних послуг пільговій категорії населення» рекомендуємо конкретизувати категорію пільгових осіб»	Не враховано	Надання медичних послуг передбачається для усіх пільгових категорій, які визначені законодавством	

3. Обґрунтування саме цього ДДП у тому вигляді, в якому він запропонований до затвердження, серед інших виправданих альтернатив, представлених до розгляду, полягає в тому, що оцінка ймовірних наслідків для довкілля від реалізації проєкту ДДП вказує на те, що її реалізація негативно не вплине на стан атмосферного повітря, водних об'єктів, ситуацію з відходами, земельними ресурсами, біорізноманіття.

Під час підготовки Звіту про СЕО оновленої Стратегії та Плану заходів визначено доцільність і прийнятність планової діяльності щодо забезпечення безпеки довкілля, обґрунтування економічних, технічних, організаційних, правових та інших пропонованих заходів щодо його забезпечення. У проєкті Стратегії розглянуто три сценарії можливого розвитку Марганецької міської територіальної громади, які є описом послідовності подій від теперішнього до майбутнього стану її розвитку, що ґрунтуються на песимістичних, реалістичних (базових) та оптимістичних припущеннях розвитку.

Проєкт Стратегії та План заходів розроблено на підставі: Закону України «Про засади державної регіональної політики», Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», постанови Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695 «Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021 – 2027 роки (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 13 серпня 2024 р. №940), з урахуванням положень та завдань Указу Президента України «Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року», постанов Кабінету Міністрів України : від 04.08.2023 №816 «Деякі питання розроблення регіональних стратегій розвитку і планів заходів з їх реалізації та проведення моніторингу реалізації зазначених стратегій і планів заходів», від 4 серпня 2023 р. № 817 «Деякі питання розроблення Державної стратегії регіонального розвитку України і плану заходів з її реалізації та проведення моніторингу реалізації зазначених Стратегії і плану заходів», рішення Дніпропетровської обласної ради від 07 травня 2025 року № 502-25/VIII «Про внесення змін до рішення обласної ради від 07 серпня 2020 року № 624-24/VII «Про Стратегію регіонального розвитку Дніпропетровської області на період до 2027 року», відповідно до вимог Методичних рекомендацій щодо порядку розроблення, затвердження, реалізації, проведення моніторингу та оцінювання реалізації стратегій розвитку територіальних громад, затверджених наказом Міністерства розвитку громад та територій від 21.12.2022 №265. Оновлена Стратегія враховує затверджені Урядом зміни до Державної стратегії регіонального розвитку (далі – ДСРР) від 13 серпня 2024 року, Оновленої Стратегії розвитку Дніпропетровської області на період до 2027 року, забезпечуючи приведення завдань та заходів Стратегії у відповідність із ДСРР.

Проєкт Стратегії та Плану заходів скерований на досягнення визначених в Стратегії цілей і узгоджуються з основними засадами збереження довкілля та адаптації до змін клімату, визначеними в документах державного планування, які охоплюють різні складові довкілля, а також здоров'я населення (Стратегією екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату до 2030 року, Водною стратегією України на період до 2050 року, Енергетичною стратегією України до 2050 року, Національною транспортною стратегією України на період до 2030 року; та іншими).

Запропонований проєкт оновленої Стратегії та Плану заходів забезпечить створення безпечних умов життєдіяльності мешканців Марганецької міської територіальної громади, зростання її економіки, підвищення конкурентоспроможності на основі ефективного використання внутрішнього потенціалу, покращення зайнятості населення і рекомендується до затвердження.

Начальник управління фінансів,
економіки та регуляторної політики
Марганецької міської ради



Анжеліка СТЕЛЬМАШУК